
Администрация Первоэртильского сельского поселения 

Эртильского муниципального района Воронежской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от   31.01.2023  года    №  3 
         пос. Перво-Эртиль 

 

Об утверждении стоимости 

гарантированного перечня услуг по 

погребению 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным 

законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства РФ от 30.01.2023 года  № 119 «Об 

утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 

2023 году», Уставом  Первоэртильского сельского поселения  Эртильского 

муниципального района Воронежской области, администрация  

Первоэртильского сельского поселения постановляет: 

1.Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению, согласно приложению. 

2.Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению, подлежит индексации один раз в год с 1 

февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за 

предыдущий год, Коэффициент индексации определяется Правительством 

Российской Федерации. 

3.Признать утратившим силу постановление администрации 

Первоэртильского сельского поселения от 28.01.2022 года № 2 «Об 

утверждении стоимости гарантированного перечня услуг по погребению». 



4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в сборнике нормативно-правовых актов «Муниципальный 

вестник Первоэртильского сельского поселения» и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 февраля 2023 года. 

4.  Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава   сельского поселения                                                                 Л.И.Юрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Первоэртильского сельского поселения 

от  31.01.2023 года № 3 

 

 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению, на территории Первоэртильского сельского 

поселения  на 2023 год (с 1 февраля) 

 

№ пп Наименование услуг, 

предоставляемых 

специализированной службой по 

вопросам похоронного дела 

Стоимость услуг (руб) 

1. Оформление документов, 

необходимых для погребения 

Производится бесплатно 

2. Доставка гроба и других 

предметов, необходимых для 

погребения 

3627,91 

3. Перевозка тела (останков) 

умершего на кладбище 
1661,55 

4. Погребение  2504,02 

5. Итого: 7793,48 

 

Согласовано: 

Руководитель Департамента 

социальной защиты 

Воронежской области                                                                      О.В. Сергеева 

 

Руководитель клиентской службы 

(на правах отдела) в Эртильском районе 

Управления организации работы  

клиентских служб ОСФР по Воронежской области      

(действующий по доверенности)                                                 С.А.Чурилова 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к  проекту постановления администрации Первоэртильского сельского 

поселения  Эртильского муниципального района Воронежской области   

«Об утверждении стоимости гарантированного перечня услуг по 

погребению» 

 

Согласно ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 

погребении и похоронном деле» супругу, близким родственникам, иным 

родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя 

обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на 

безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению: 

1) оформление документов, необходимых для погребения; 

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых 

для погребения; 

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий); 

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом). 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению, определяется органами местного 

самоуправления по согласованию с соответствующими отделениями 

Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования 

Российской Федерации, а также с органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от  30.01.2023 

года  № 119  «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и 

компенсаций в 2023 году» с 01.02.2023 года коэффициент индексации равен 

1,119. 

С 01.02.2023 года стоимость услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению, составит 7793 руб. 48 коп. 

Расчеты стоимости услуг по погребению с расшифровками по видам 

затрат указаны в таблице. 

Услуги по оформлению документов, необходимых для погребения 

осуществляются бесплатно. 



Анализ стоимости услуг по погребению и калькуляция 

 

№ 

п/п 

 

Наименование затрат 

  

 

Сумма 

(руб.) 

2022 год 

 

Сумма 

(руб.) 

2023 год 

1 Гроб 1781,70 1993,72 

2 Крест 1062,42 1188,85 

3 Доставка ритуальных принадлежностей 397,98 445,34 

4 Перевозка тела умершего на кладбище 1484,85 1661,55 

5 Расчистка и разметка места для рытья 

могилы 
434,40 

486,09 

6 Рытье могилы вручную 1121,86 1255,36 

7 Забивка крышки гроба и опускание в 

могилу 
365,31 

408,78 

8 Засыпка могилы и устройство 

надмогильного холма 
316,16 

353,79 

 ИТОГО 6964,68 7793,48 
 

 

 

 

     Стоимость ритуальных услуг рассчитывается исходя из требований к 

качеству гарантированных услуг по погребению умерших (погибших) 

граждан, оказываемых специализированными службами по вопросам 

похоронного дела, устанавливаемым  органами местного самоуправления. 

 

 

 

Глава Первоэртильского 

сельского поселения                                                              Л.И.Юрова 

 

 


